Vnde patet responsio ad obiecta.

## ARTICVLVS XIII.

*Vtrum Papa possit dispensare super bigamia.*

**AD SECUNDVM** sic proceditur. Videtur qd Papa non possit dispensare in bigamia irregularitate. Non enim potest ab homine dispensari in his que sunt diuinus instituta, ut Ber. dicit in lib. de dispensatione & præcepto: sed doctrina Apostoli, in qua continetur qd bigamus non promoueatur, ut patet 1. Thes. 3. & ad Tit. 1. est diuinus promulgata, secundum illud Apost. 2. ad Cor. ult. An experimentum quæritis eius, qui in me loquitur, Christus? ergo Papa non potest cum bigamis dispeliare.

**SED CONTRA** est, quod in Decretis dist. 5. dicitur, quod Papa cum quadam bigamo dispensauit.

**Respon.** Dicendum, qd Papa habet plenitudinem potestatis in ecclesia, ita t. qd quæcunq; sunt instituta per ecclesiam, vel eccliaz prælatos, sunt dispensabilia a Papa. Hæc enim sunt quæ dicuntur esse iuris humani, vel iuris positivi. Circa ea vero quæ sunt iuris diuini, vel iuris naturalis, dispensare non pōr, qd ista habet efficaciam ex institutione diuina. Ius aut diuinum est quod pertinet ad legē nouā, vel veterem. Sed hæc differentia est inter legē virianq; quia lex vetus determinabat multa tam in præceptis ceremonialibus pertinētibus ad cultum Dei, qd etiam in præceptis iudicialebus pertinētibus ad iustitiā inter hoīes conseruandā: sed lex nouā qd est lex libertatis, hīmōi determinationes non habet, sed est contenta præceptis moralibus naturalis legis, & articulis fidei, & sacramentis gratia, vnde & d' lex fidei, & lex gratia, propter determinationem articulo-

rum fidei, & efficaciam sacramentorum. Cetera vero, quæ pertinent ad determinationem humanorū iudiciorū, vel ad determinationem diuini cultus, libera permisit Christus, qui est nouæ legislator, prælatus ecclesia, & principibus christiani populi determinanda: vnde huīusmodi determinationes pertinent ad ius humanum, in quo Papa potest dispensare. In solis vero his, quæ sunt de lege naturæ, & in articulis fidei, & sacramentis nouæ legis dispeliare non potest. Hoc enim non potest posse pro veritate, sed contra veritatem. Manifestum est autem, qd bigamum non promoueri, neque est de lege naturæ, neque pertinent ad articulos fidei, neque est de necessitate sacramenti, quod patet ex hoc, qd si bigamus ordinetur, recipit ordinis sacramentum, sed hoc pertinent ad quandam determinationem diuini cultus. Vnde circa hoc potest Papa dispensare, licet dispensare non debeat, nisi ex magna, & evidenti causa: sicut etiam posset dispensare circa hoc, qd aliquis fæcēdōs non induitus vestibus sacris confecearet corpus Christi. Et eadem ratio est de omnibus alijs huīusmodi, quæ ex institutione humana processerunt.

**AD PRIMUM** ergo dicendum, qd Apostolus dupliciter in doctrina sua aliqua proposuit, quedam quidem sicut promulgans ius diuinum, sicut illud quod habetur ad Gal. 5. Si circumcidimini, Christus vobis nihil prōderit, & multa alia huīusmodi: & in hoc Papa non potest dispensare. Quædam vero sicut propria autoritate aliquis statuens: nā ipse dicit. 1. ad Cor. 11. Cetera cum venero disponā, & infra 16. mandauit, vt collecte, quæ sunt in sanctos, per vnam sabbathi fiant, quod non pertinet ad ius diuinum. Et similiter etiam, quod dicitur de bigamia non promouendo, non est iuris diuini, sed instituto autoritatis humanæ diuinitus homini cōcessa.

## ARTICVLVS XIV.

*Vtrum debant uitari illi excommunicati, de quorum excommunicatione est apud peritos diversa sententia.*

**AD TERTIUM** sic proceditur. Videtur qd non debeant uitari illi excommunicati, circa quorum excommunicationem sapientes cōtraria opīnātur. Quia secundum iura Episcopus non potest auferre beneficium, quod clericō cōcessit, sine culpa: sed non minus debetur communio fidelium cuilibet fidelis, quam beneficium clericō sibi ab episcopo collatum. ergo nec cōmūnio fidelium est alicui subtrahenda sine culpa: sed quando dubitatur, an causa subsit, promptior debet esse animus boni viri ad interpretandum in mitiore partem. ergo ex quo dubitatur de excommunicatione aliquorum, magis debet aliquis per hoc flare, qd non sunt excommunicati, & ita non debet eos vitare.

**SED CONTRA** est, qd si aliquis percussus in bello moriatur, si ignoretur quis cum percusserit, pōd dubium quilibet, qui in bello interfuit, irregularis habetur secundum iura. ergo a simili videtur, qd ex quo dubium est de aliquibus, an sine excommunicati, qd propter maiorem cautelam sint vitandi.

**Respon.** Dicendum, qd dubitatio de excommunicacione aliquorū, aut præcedit sententiam iudicium, aut sequitur. Si præcedit, puta, cū nondū est declarata per iudicium cōsensum aliquos esse excommunicatos, nō sūt vitādi quoq; certo iudicio terminati. In hoc n. casu verū est, qd in mitiore partem

Quodlib. S. Tho. D 2 inter-

Art. 4. 2. 2.  
4. 4. 18. q. 3.  
4. 4. 2. 2.

## QVOLIBET. IIII. ART. XV. & XVI.

**I**nterpretari debemus. Vnde & Deut. 27. dicitur. Si difficile, & ambiguum apud te iudicium esse perspexeris, & iudicium intra portas tuas videris verba variari, venies ad sacerdotes, & ad iudicem, quaresq; ab eis, & facies quodcumque dixerint: sed si ambiguum oriatur post concordem iudicium determinationem magis standum est sententia iudicium dupliqui ratione. Primo quidem, quia iudices solici tius discutientes negotium, plenius possunt percipere veritatem, etiam si sint minus periti, quam alij qui perfunditorie constituantur, & extraordinarie. Secundo, quia hoc esset in magnum documentum virilitatis communis status hominum, si sententia non staretur, sed quilibet pro suo libito vellet sententia calumniam ingerere, quia sic litigia essent interminabilia: & ideo in tali casu magis est standum sententia iudicium, nisi forte sit per appellationem suspensa.